



平成17年12月期 第3四半期財務・業績の概況（連結） 平成17年10月31日

上場会社名 ダントー株式会社 (コード番号: 5337 東証・大証第1部)  
 (URL http://www.danto.co.jp)  
 代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 加藤 友彦  
 問合せ先責任者 役職名 常務取締役 氏名 市川 恵康 TEL (06) 4795-5000

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
 (内容)  
 法人税等及び税効果会計の算出は簡便法によっております。  
 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無  
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成17年12月期第3四半期財務・業績の概況（平成17年1月1日～平成17年9月30日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況 (注) 金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年12月期第3四半期	8,049	4.6	912	-	144	-	1,180	-
16年12月期第3四半期	8,435	-	794	-	982	-	560	-
(参考) 16年12月期	11,590		1,047		73		639	

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
17年12月期第3四半期	39.58	-
16年12月期第3四半期	18.75	-
(参考) 16年12月期	21.02	-

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期におけるわが国経済は、企業収益の改善を背景とした設備投資の増加等に支えられ、緩やかな回復基調にあるものの、原油価格や原材料の高騰などの懸念材料もあり、住宅投資は低調に推移しており、“タイル”を取り巻く経済環境は、依然として先行き不透明な状況が続いております。

このような環境下、当社グループにおきましては、依然厳しい状況が続くことを予想し、今後の営業黒字体質の構築を目指した改革推進プロジェクトを発足させ、抜本的なコスト構造改革に積極的に取り組んでいくところであります。

このような中での第3四半期の業績につきましては、連結売上高 80 億 4 千 9 百万円（前年同四半期 84 億 3 千 5 百万円）、営業損失 9 億 1 千 2 百万円（前年同四半期 7 億 9 千 4 百万円）となりました。

余資運用につきましては、米ドル建資産を中心に慎重に運用し、収益向上に努めており、当第3四半期におきましては、金融収支 7 億 6 千 9 百万円（前年同四半期 18 億 4 百万円）を計上することができました。

これらの結果、経常損失は 1 億 4 千 4 百万円（前年同四半期 9 億 8 千 2 百万円の経常利益）となりました。

また、今年1月に投資したファンドについて、値ごろ感より売却し 4 億 5 千 1 百万円を特別利益に計上いたしました。

なお、複雑化する金融商品、難解なマーケットの変化など専門的知識を要する局面が多くなり、今後の投資活動をより安全かつ健全に行うため、金融専門家による適切な助言を得るべく「投資顧問契約」を締結し、運用の管理体制の強化を図っております。

一方、長引く営業赤字と今後の経営見通しから、税効果会計において計上している繰延税金資産の回収可能性を慎重に検討した結果、全額取崩しいたしました。取崩した 14 億 5 千 1 百万円を法人税調整額に計上したことにより、四半期純損失は 11 億 8 千万円（前年同四半期 5 億 6 千万円の四半期純利益）となりました。

来期以降、確実に経営体質の改善を実現できるよう、グループ全社一丸となって努力して参る所存であります。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年12月期第3四半期	38,913	21,467	55.1	719.85
16年12月期第3四半期	41,934	22,899	54.6	766.91
(参考)16年12月期	41,373	21,829	52.8	731.10

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
17年12月期第3四半期	6	61	2,458	10,338
16年12月期第3四半期	605	770	160	7,556
(参考)16年12月期	154	4,602	31	12,462

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

財政状態の変動状況

当第3四半期において総資産は、外国債券等の時価評価益計上等により有価証券及び投資有価証券が22億9千1百万円増加しましたが、短期借入金の返済等により現金及び預金が21億2千4百万円の減少となりました。また、繰延税金資産の取崩24億8百万円により、前連結会計年度に比べ24億5千9百万円の減少となりました。

負債につきましては、デリバティブの時価評価による債務追加計上額4億4千7百万円等がありましたが、一方、短期借入金の返済20億円及び支払手形及び買掛金2億5千6百万円減少したこと等により20億2千4百万円の減少となりました。

株主資本は、外国債券等の時価評価益計上に伴い、その他有価証券評価差額金が12億8千7百万円増加しましたが、利益剰余金が16億4千万円減少した結果、3億6千2百万円の減少となりました。

キャッシュ・フローの状況

当第3四半期の営業活動による資金の増加は、6百万円となりました。これは、主に、税金等調整前四半期純利益3億7百万円から受取配当金及び配当金4億5千6百万円及び投資有価証券売却益4億5千4百万円等が減算されるものの、利息及び配当金の受取額5億1千万円及びデリバティブ債務の増加額4億4千7百万円等の加算があったことによるものであります。

投資活動による資金の増加は、6千1百万円となりました。これは、投資有価証券の取得による支出32億5百万円及び有形固定資産の取得による支出2億5千3百万円等がありましたが、投資有価証券の売却による収入35億9千9百万円等があったことによるものであります。

また、財務活動による資金の減少は、24億5千8百万円となりました。これは、短期借入金の減少額20億円及び配当金の支払額4億4千5百万円等によります。

この結果、現金及び現金同等物は、前連結会計年度に比べ21億2千4百万円減少し、103億3千8百円となりました。

添付資料

- ・第3四半期連結貸借対照表
- ・第3四半期連結損益計算書
- ・第3四半期連結剰余金計算書
- ・第3四半期連結キャッシュ・フロー計算書

### 3. 平成17年12月期の連結業績予想（平成17年1月1日～平成17年12月31日）

	売 上 高	経 常 利 益	当 期 純 利 益
	百万円	百万円	百万円
通 期	11,300	510	3,020

（参考）1株当たり予想当期純利益（通期） 101円67銭

#### [業績予想に関する定性的情報等]

業績予想につきましては、平成17年8月31日の中間決算発表時に公表いたしました平成17年12月期（平成17年1月1日～12月31日）の業績予想を、本日別途開示いたしました資料のとおり業績予想の修正を行っております。

上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値とは大きく異なる結果となる可能性があります。

## 1. 第3四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

期 別 科 目	当 第 3 四 半 期 連 結 会 計 期 間 末 (平成17年9月30日現在)		前 第 3 四 半 期 連 結 会 計 期 間 末 (平成16年9月30日現在)		前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (平成16年12月31日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
		%		%		%
(資産の部)						
流動資産						
1 現金及び預金	10,340		7,558		12,464	
2 受取手形及び売掛金	2,555		2,681		2,960	
3 有価証券	4,123		-		-	
4 たな卸資産	3,546		3,292		3,308	
5 繰延税金資産	-		4		6	
6 デリバティブ債権	113		-		-	
7 その他 貸倒引当金	467 16		353 16		417 16	
流動資産合計	21,130	54.3	13,875	33.1	19,142	46.3
固定資産						
1 有形固定資産						
(1) 建物及び構築物	2,021		2,113		2,077	
(2) 機械装置及び運搬具	1,905		2,013		1,984	
(3) 工具器具及び備品	128		141		135	
(4) 土地	261		264		264	
(5) 建設仮勘定	1		35		125	
有形固定資産合計	4,319		4,568		4,587	
2 無形固定資産	148		94		98	
3 投資その他の資産						
(1) 投資有価証券	13,077		20,766		14,909	
(2) 出資金	-		274		-	
(3) 繰延税金資産	-		2,117		2,401	
(4) その他 貸倒引当金	257 19		281 44		255 21	
投資その他の資産合計	13,314		23,396		17,545	
固定資産合計	17,782	45.7	28,059	66.9	22,231	53.7
資産合計	38,913	100.0	41,934	100.0	41,373	100.0

(単位：百万円)

科 目	当 第 3 四 半 期 連 結 会 計 期 間 末 (平成17年9月30日現在)		前 第 3 四 半 期 連 結 会 計 期 間 末 (平成16年9月30日現在)		前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (平成16年12月31日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
		%		%		%
(負債の部)						
流動負債						
1 支払手形及び買掛金	963		1,091		1,219	
2 短期借入金	11,000		12,800		13,000	
3 未払金	565		902		741	
4 デリバティブ債務	1,191		307		744	
5 その他	188		214		152	
流動負債合計	13,909	35.8	15,315	36.6	15,857	38.3
固定負債						
1 退職給付引当金	1,078		1,131		1,091	
2 預り保証金	1,960		2,087		2,087	
3 連結調整勘定	63		-		-	
4 その他	20		20		20	
固定負債合計	3,123	8.0	3,238	7.7	3,199	7.7
負債合計	17,032	43.8	18,554	44.3	19,056	46.0
(少数株主持分)						
少数株主持分	413	1.1	481	1.1	486	1.2
(資本の部)						
資本金	1,635	4.2	1,635	3.9	1,635	4.0
資本剰余金	1	0.0	1	0.0	1	0.0
利益剰余金	20,050	51.5	21,611	51.5	21,690	52.4
その他有価証券評価差額金	148	0.4	293	0.7	1,435	3.5
自己株式	71	0.2	55	0.1	62	0.1
資本合計	21,467	55.1	22,899	54.6	21,829	52.8
負債、少数株主持分及び資本合計	38,913	100.0	41,934	100.0	41,373	100.0

2. 第3四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	当 第 3 四 半 期 連 結 会 計 期 間 (自 平成17年 1月 1日 至 平成17年 9月 30日)		前 第 3 四 半 期 連 結 会 計 期 間 (自 平成16年 1月 1日 至 平成16年 9月 30日)		前連結会計年度の 要約連結損益計算書 (自 平成16年 1月 1日 至 平成16年 12月 31日)	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	百分比
		%		%		%
売 上 高	8,049	100.0	8,435	100.0	11,590	100.0
売 上 原 価	6,050	75.2	6,394	75.8	8,803	75.9
売 上 総 利 益	1,999	24.8	2,040	24.2	2,787	24.1
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	2,912	36.2	2,835	33.6	3,835	33.1
営 業 損 失	912	11.3	794	9.4	1,047	9.0
営 業 外 収 益	912	11.3	1,930	22.9	1,195	10.3
1 受取利息及び配当金	456		422		514	
2 為 替 差 益	266		207		0	
3 デリバティブ利益	147		1,260		631	
4 連結調整勘定償却益	3		-		-	
5 そ の 他	38		39		48	
営 業 外 費 用	144	1.8	153	1.9	221	1.9
1 支 払 利 息	73		74		101	
2 固定資産除却損等	19		35		56	
3 貸倒引当金繰入額	5		6		14	
4 そ の 他	46		35		48	
経 常 利 益	-	-	982	11.6	-	-
経 常 損 失	144	1.8	-	-	73	0.6
特 別 利 益	451	5.6	-	-	1,255	10.8
1 投資有価証券売却益	451		-		1,255	
税金等調整前四半期(当期)純利益	307	3.8	982	11.6	1,181	10.2
法人税、住民税及び事業税	31	0.4	36	0.4	48	0.4
法人税等調整額	1,451	18.0	373	4.5	475	4.1
少数株主利益	5	0.1	12	0.1	17	0.2
四半期(当期)純利益	-	-	560	6.6	639	5.5
四半期純損失	1,180	14.7	-	-	-	-

3. 第3四半期連結剰余金計算書

(単位：百万円)

科 目	当 第 3 四 半 期 連 結 会 計 期 間 (自 平成17年 1月 1日) (至 平成17年 9月30日)		前 第 3 四 半 期 連 結 会 計 期 間 (自 平成16年 1月 1日) (至 平成16年 9月30日)		前連結会計年度の 連結剰余金計算書 (自 平成16年 1月 1日) (至 平成16年12月31日)	
	金 額		金 額		金 額	
(資本剰余金の部)						
資本剰余金期首残高		1		1		1
資本剰余金増加高						
1 自己株式処分差益	0	0	0	0	0	0
資本剰余金四半期末(期末)残高		1		1		1
(利益剰余金の部)						
利益剰余金期首残高		21,690		21,511		21,511
利益剰余金増加高						
1 四半期(当期)純利益	-	-	560	560	639	639
利益剰余金減少高						
1 四半期純損失	1,180		-		-	
2 配 当 金	447		448		448	
3 役 員 賞 与	12	1,640	12	460	12	460
利益剰余金四半期末(期末)残高		20,050		21,611		21,690

4. 第3四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別	当 第 3 四 半 期 連 結 会 計 期 間 (自 平成17年 1月 1日) (至 平成17年 9月 30日)	前 第 3 四 半 期 連 結 会 計 期 間 (自 平成16年 1月 1日) (至 平成16年 9月 30日)	前連結会計年度の連結 キャッシュ・フロー計算書 (自 平成16年 1月 1日) (至 平成16年 12月 31日)
		金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前四半期(当期)純利益		307	982	1,181
減 価 償 却 費		440	469	630
固 定 資 産 売 却 損		0	0	0
固 定 資 産 除 却 損		10	27	41
投 資 有 価 証 券 売 却 益		454	-	1,255
投 資 有 価 証 券 売 却 損		1	-	-
貸倒引当金の増減額(減少)		1	0	23
退職給付引当金の増減額(減少)		12	11	51
受 取 利 息 及 び 配 当 金		456	422	514
支 払 利 息		73	74	101
為 替 差 損 益(差 益)		266	207	0
出資金投資持分損益(利益)		-	11	-
投資事業有限責任組合出資持分損益(利益)		11	-	11
売上債権の増減額(増加)		405	542	263
たな卸資産の増減額(増加)		237	166	182
デリバティブ債権の増減額(増加)		113	-	-
仕入債務の増減額(減少)		256	126	255
未払消費税等の増減額(減少)		13	25	13
デリバティブ債務の増減額(減少)		447	954	517
預り保証金の増減額(減少)		126	129	129
役員賞与の支払額		12	12	12
そ の 他		138	70	7
小 計		393	235	206
利息及び配当金の受取額		510	518	539
利息の支払額		75	76	103
法人税等の支払額		35	71	75
営業活動によるキャッシュ・フロー		6	605	154
投資活動によるキャッシュ・フロー				
定期預金の預入による支出		2	2	2
定期預金の払戻による収入		2	2	2
有形固定資産の取得による支出		253	641	749
有形固定資産の売却による収入		0	0	0
無形固定資産の取得による支出		79	29	30
無形固定資産の売却による収入		-	1	1
投資有価証券の取得による支出		3,205	-	2
投資有価証券の売却による収入		3,599	-	5,484
出資金の増加による支出		-	101	-
投資事業有限責任組合出資持分の増加による支出		-	-	101
投資活動によるキャッシュ・フロー		61	770	4,602
財務活動によるキャッシュ・フロー				
短期借入金の増減額(減少)		2,000	300	500
配当金の支払額		445	446	447
少数株主への配当金の支払額		4	4	4
そ の 他		8	9	16
財務活動によるキャッシュ・フロー		2,458	160	31
現金及び現金同等物に係る換算差額		266	207	0
現金及び現金同等物の増減額(減少)		2,124	117	4,788
現金及び現金同等物の期首残高		12,462	7,673	7,673
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高		10,338	7,556	12,462